

# Sprawozdanie z III Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Finanse i Nowe Technologie – aspekty prawne”

- r. pr. **Wojciech Lamik**
- r. pr. **Tomasz Tomczak**

*W dniu 19 maja 2023 r., na Uniwersytecie Opolskim, odbyła się III edycja ogólnopolskiej konferencji naukowej pt. „Finanse i Nowe Technologie – aspekty prawne”. Tematem przewodnim konferencji była technologia DLT na rynku kapitałowym, ale poruszono też wiele innych zagadnień ze styku prawa rynków finansowych i nowych technologii.*

Organizatorami wydarzenia była Katedra Prawa Gospodarczego i Finansowego Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Opolskiego, Koło Naukowe Rynków Finansowych działające na Uniwersytecie Opolskim, Stowarzyszenie Prawa Finansowego „AUREUS” z siedzibą w Opolu oraz Uniwersytet Opolski.

Partnerami Konferencji byli: Wydział Ekonomiczny Uniwersytetu Opolskiego, Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarki, Województwo Opolskie, EY Poland, grupa MDDP, Kancelaria Ingenium Grabowski i Wspólnicy oraz Kancelaria Olesiński i Wspólnicy.

Patronatami honorowymi konferencję objęli: Rektor Uniwersytetu Opolskiego, Dziekan Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Opolskiego, Instytut Nauk Prawnych Uniwersytetu Opolskiego, Instytut Ekonomii i Finansów Uniwersytetu Opolskiego, Prezydent Miasta Opola, Marszałek Województwa

Opolskiego, Wojewoda Opolski oraz Krajowy Depozyt Papierów Wartościowych.

Ponadto, konferencję objęli również swoim patronatem: **Okręgowa Izba Radców Prawnych we Wrocławiu**, Okręgowa Izba Radców Prawnych w Opolu, Ministerstwo Finansów, Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie, CMS Cameron McKenna Nabarro Olswang Pośniak i Bejm, Naczelna Rada Adwokacka, Okręgowa Rada Adwokacka we Wrocławiu, Opolska Izba Gospodarcza, Park Naukowo-Technologiczny w Opolu, Szkoła Doktorska Uniwersytetu Opolskiego, Uniwersyteckie Centrum Transferu Wiedzy i Technologii oraz Samorząd Studencki Uniwersytetu Opolskiego.

Patronat medialny nad konferencją sprawowali: Monitor Prawa Bankowego, Wydawnictwo C.H. Beck oraz Radio Opole. W skład Komitetu Organizacyjnego konferencji wchodził dr Tomasz Tomczak (r. pr. OIRP

we Wrocławiu), sędzia dr Andrzej Michór, sędzia dr Piotr Stanisławiszyn oraz studenci z Koła Naukowego Rynków Finansowych, tj. Katarzyna Gwizdak (przewodnicząca), Hanna Salera, Michał Naszkiewicz, Alan Fabian oraz Julia Rączka. Komisję ds. Nowych Technologii i Transformacji Cyfrowej działającą przy OIRP we Wrocławiu, stacjonarnie reprezentował jej przewodniczący r. pr. dr Wojciech Lamik oraz – online – r. pr. Bartłomiej Ofierski, który w ramach panelu trzeciego wygłosił referat dotyczący rozporządzenia DORA.

Celem Konferencji było propagowanie specjalistycznej wiedzy z zakresu prawa rynków finansowych oraz nowych technologii. W tegorocznej edycji Konferencji skupiono się na wykorzystaniu technologii DLT na rynku kapitałowym, w szczególności zagadnieniach związanych z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)2022/858 w sprawie systemu pilotażowego na potrzeby infrastruktur rynkowych opartych na technologii rozproszonego rejestru (tzw. DLT Pilot Regime).

Konferencję uroczystie otworzyli Arkadiusz Wiśniewski (Prezydent Miasta Opola), Tomasz Witkowski (Wicewojewoda Opolski), r. pr. Joanna Sachanbińska (Okręgowa Izba Radców Prawnych w Opolu), dr hab. inż. Rafał Matwiejczuk prof. UO (JM Prorektor Uniwersytetu Opolskiego ds. rozwoju i finansów), dr hab. Paweł Sobczyk prof. UO (Dziekan WPIA UO), dr hab. Ewa Kozerska prof. UO (Z-ca Dyrektora Instytutu Nauk Prawnych) oraz organizatorzy konferencji, tj. dr Andrzej Michór oraz dr Tomasz Tomczak.

Pierwszy panel Konferencji poświęcony był rozporządzeniu DLT Pilote Regime, a jego moderatorem był dr Michór. Pierwszym prelegentem był Jan Ziomek z Urzędu Komisji Nadzoru Finansowego (Departament



Fot. OIRP we Wrocławiu

Innowacji Finansowych FinTech), który wygłosił referat pt. „DLT Pilot Regime z perspektywy UKNF”. Następnie wystąpił Michał Krystkiewicz z Krajowego Depozytu Papierów Wartościowych, a jego przemówienie było zatytułowane: „DLT Pilot Regime – Status novus czy status quo rynków kapitałowych? Perspektywa KDPW”. Trzecim prelegentem był Marcin Opoka z Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie, który wygłosił referat pt. „Giełdy zdecentralizowane w reżimie MiFID i programie pilotażowym DLT – czyli o możliwości wykorzystania DEX’ów w obrocie instrumentami finansowymi”. Jako czwarty wystąpił r. pr. dr Krzysztof Korus z DLK Legal Korus, a jego wystąpienie dotyczyło DLT Pilote Regime z perspektywy doradcy prawnego. Panel zamknęło wystąpienie r. pr. dr Tomasza



Tomczaka pt. „Zalety technologii DLT a DLT Pilot Regime”. Panel ten pozwolił kompleksowo spojrzeć na tę nową regulację z różnych perspektyw, tj. perspektywy UKNF, KDPW, giełdy, radcy prawnego oraz naukowca, zapewniając tym samym Słuchaczom pełny obraz tej nowej regulacji (wraz z jej wadami i zaletami).

W ramach drugiego panelu spojrzano na technologię rozproszonych rejestrów z szerszej perspektywy. Moderatorem tego panelu była Magdalena Dąbrowska z firmy doradczej EY Poland. Piotr Rutkowski z Ministerstwa Cyfryzacji, jako pierwszy prelegent, wygłosił referat pt. „EBP/EBSI – wspólne działania Państw UE oraz Komisji Europejskiej dla rozwoju infrastruktury blockchain i transgranicznych usług sektora publicznego”. Następnie dr inż. Rafał Prabucki z Uniwersytetu Śląskiego, w ramach swojego wystąpienia, rozważył czy nowe regulacje w postaci MiCA, DLT Pilote Regime oraz DORA ustabilizują rynek kryptoaktywów i spowodują, że będzie on bezpieczny. Trzecim prelegentem była adw. dr Beata Paxford z Naczelnej Rady Adwokackiej, która przedstawiła referat pt. „Przeregulowanie rynku? Ryzyka związane

z DLT, DORA i MiCA”. Następnie dr Kacper Wosiak (r. pr. w OIRP we Wrocławiu) przeanalizował czy technologia DLT stanowi rewolucję, czy jedynie ewolucję w zakresie „własności” papierów wartościowych. Ostatni prelegent w tym panelu, tj. adw. dr Adrian Rycerski z Uniwersytetu SWPS przedstawił referat pt. „Informacja wewnętrzna na rynku kryptoaktywów”. Przedstawiony panel pozwolił Słuchaczom lepiej zrozumieć jak ogromny

wpływ na rozwój prawa i rynków finansowych może mieć rewolucyjna technologia rozproszonych rejestrów.

W trzecim panelu, który był poświęcony Rozporządzeniu DORA, moderatorem był dr Tomasz Tomczak (w zastępstwie dr hab. Michaliny Dudy-Hyz, prof. UO). Pierwszy z prelegentów – adw. Józef Por-des (Olesiński i Wspólnicy Legal) wygłosił referat pt. „Praktyczne aspekty outsourcingu w umowach z dostawcami usług ICT. Co zmienia DORA?”. Kolejnym występującym był adw. Grzegorz Leśniewski (Leśniewski Borkiewicz Kostka & Partners), który opowiedział uczestnikom konferencji o organie zarządzającym w świetle DORA, o jego obowiązkach i odpowiedzialności. Następnie r. pr. dr Piotr Mijal (Centrum im. Adama Smitha) zaprezentował referat „Kontraktowe wymogi wobec dostawców usług ICT w sektorze finansowym”. Panel ten zamykał członek Okręgowej Izby Radców Prawnych we Wrocławiu – r. pr. Bartłomiej Ofierski, który – online – wygłosił referat pt. „Korzystanie z usług chmurowych w polskim sektorze finansowym. DORA a dotychczasowe regulacje”.

W kolejnym (czwartym) panelu – „Prawo Rynków Finansowych / Nowe technologie”, którego moderatorem był Marcin Opoka (Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie), wystąpiło aż 6 prelegentów. Panel rozpoczęła swoim wystąpieniem dor. pod. Lucyna Bluszcz (EY/Tax Accounting and Risk Advisory Services), wygłaszając referat pt. „Jak nowe technologie mogą wpłynąć na kształt i stosowanie prawa podatkowego”. Druga w kolejności występująca – dor. pod. adw. Magdalena Dąbrowska (również EY/Tax Accounting and Risk Advisory Services) podzieliła się z uczestnikami konferencji swoim spostrzeżeniami nt. „Dyrektywa DEBRA – jak regulacje podatkowe wpływają na zasady finansowania przedsiębiorstw”. Trzecim prelegentem był natomiast dor. pod. Janina Fornalik (MDDP Michalik Dłuska Dziezic i Partnerzy), która wygłosiła referat pt. „Gospodarki cyfrowe – co i jak opodatkować?” Czwarty z kolei występujący – dr Rafał Chybiński (Uniwersytet Opolski) w swoim wystąpieniu opowiedział o obligacjach contingent convertibles, jakie są blaski i cienie tych „nowych” instrumentów kapitałowych. Następnie dr Katarzyna Biczysko-Pudełko (Uniwersytet Opolski) przedstawiła uczestnikom zagadnienie umów algorytmicznych na rynku finansowym. Panel zamykał Michał Lechowski (Aper Ventures) wygłaszając referat „Blockchain jako narzędzie w procesie kapitałowego finansowania społecznościowego (crowdfunding)”.

Ostatni panel był panelem studenckim, podczas którego młodzi adepci prawa mogli podzielić się swoimi spostrzeżeniami odnośnie do prawa rynków finansowych i nowych technologii. Moderatorem panelu był dr sędzia Piotr Stanisławiszyn, a pierwszym prelegentem była przewodnicząca Koła Rynków Finansowych, tj. Katarzyna Gwizdak z Uniwersytetu Opolskiego. Wygłosiła ona

referat pt. „Znaczenie kryptowalut w wymianie informacji podatkowych”. Jako drugi wystąpił Adrian Żądło z Uniwersytetu Warszawskiego, który podzielił się swoimi poglądami na temat „Ochrony praw inwestorów indywidualnych na wielostronnych platformach obrotu opartych na DLT”. Trzecim prelegentem była Kornelia Mazur z Uniwersytetu Opolskiego, która rozważyła czy tokenizacja wpływa na dotychczasowe rozumienie pojęcia „papieru wartościowego”. Panel zwięździł Jan Janukowicz z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu wystąpieniem pt. „Rewolucja systemu Sorbnet2 w postaci tokenizacji złotówki jako środka codziennych rozliczeń międzybankowych. Wnioski płynące z projektu Ubin jako argumenty de lege ferenda dla polskiego ustawodawcy”. Na koniec panelu prof. dr hab. Paweł Frącz (Dyrektor Oddziału NBP w Opolu) wręczył wszystkim studentom, występującym w ostatnim panelu, srebrne monety kolekcjonerskie NBP i zachęcił studentów do dalszej ciężkiej pracy.

Konferencję zamknął jeden z jej organizatorów, tj. dr sędzia Piotr Stanisławiszyn (Kierownik Katedry Prawa Gospodarczego i Finansowego UO, Prezes Stowarzyszenia Prawa Finansowego „AUREUS”). Podziękował on pozostałym organizatorom konferencji, sponsorom, patronom oraz prelegentom, a następnie zaprosił prelegentów oraz gości honorowych na uroczystą kolację w Restauracji Starka w Opolu.

Podsumowując, należy stwierdzić, że wydarzenie spotkało się z ogromnym zainteresowaniem, poruszono podczas niego wiele ciekawych i nowatorskich zagadnień, a w samej konferencji łącznie wzięło udział ponad 200 osób (wliczając uczestników online). Event stanowił doskonałe forum do wymiany pogląd pomiędzy praktykami i teoretykami prawa. ■